



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA DA FAZENDA
 SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
 UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
 GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO DE 2006/BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)								R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
1 RECEITAS CORRENTES [=2+6+9+14+18+22+24+31]	2.223.388.917	2.223.388.917	487.265.800	21,92	1.453.463.674	65,37	769.925.243	
2 RECEITA TRIBUTÁRIA [=2+3+4]	846.035.830	846.035.830	174.481.027	20,62	526.917.524	62,28	319.118.306	
3 Impostos	802.013.506	802.013.506	165.929.917	20,69	501.743.551	62,56	300.269.955	
4 Taxas	44.022.324	44.022.324	8.551.110	19,42	25.173.973	57,18	18.848.351	
5 Contribuição de Melhoria	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
6 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES [=7+8]	83.972.147	83.972.147	9.141.855	10,89	32.949.101	39,24	51.023.046	
7 Contribuições Sociais	83.972.147	83.972.147	8.490.247	10,11	31.969.983	38,07	52.002.164	
8 Contribuições Econômicas	0	0	651.608	0,00	979.118	0,00	(979.118)	
9 RECEITA PATRIMONIAL [=10+11+12+13]	11.438.525	11.438.525	3.278.109	28,66	19.663.585	171,91	(8.225.060)	
10 Receitas Imobiliárias	268.923	268.923	700	0,26	700	0,26	268.223	
11 Receitas de Valores Mobiliários	11.169.602	11.169.602	3.114.651	27,89	19.500.126	174,58	(8.330.524)	
12 Receita de Concessões e Permissões	0	0	162.758	0,00	162.758	0,00	(162.758)	
13 Outras Receitas Patrimoniais	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
14 RECEITA AGROPECUÁRIA [=15+16+17]	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
15 Receita da Produção Vegetal	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
16 Receita da Produção Animal e Derivados	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
17 Outras Receitas Agropecuárias	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
18 RECEITA INDUSTRIAL [=19+20+21]	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
19 Receita da Indústria de Transformação	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
20 Receita da Indústria de Construção	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
21 Outras Receitas Industriais	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
22 RECEITA DE SERVIÇOS [=23]	1.078.870	1.078.870	41.151	3,81	75.892	7,03	1.002.978	
23 Receita de Serviços	1.078.870	1.078.870	41.151	3,81	75.892	7,03	1.002.978	
24 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES [=25+26+27+28+29+30]	1.225.831.643	1.225.831.643	285.229.915	23,27	833.224.875	67,97	392.606.768	
25 Transferências Intergovernamentais	1.225.831.643	1.225.831.643	284.962.319	23,25	832.722.237	67,93	393.109.406	
26 Transferências de Instituições Privadas	0	0	0	0,00	75.000	0,00	(75.000)	
27 Transferências do Exterior	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
28 Transferências de Pessoas	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
29 Transferências de Convênios	0	0	267.596	0,00	427.596	0,00	(427.596)	
30 Transferências para o Combate à Fome	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
31 OUTRAS RECEITAS CORRENTES [=32+33+34+35]	55.031.902	55.031.902	15.093.743	27,43	40.632.697	73,83	14.399.205	
32 Multas e Juros de Mora	1.209.000	1.209.000	91.097	7,53	216.204	17,88	992.796	
33 Indenizações e Restituições	2.494.810	2.494.810	120.142	4,82	120.142	4,82	2.374.668	
34 Receita da Dívida Ativa	1.091.289	1.091.289	174.212	15,96	546.728	50,10	544.561	
35 Receitas Diversas	50.236.803	50.236.803	14.708.292	29,28	39.749.622	79,12	10.487.181	
36 RECEITAS DE CAPITAL [=37+40+43+45+53]	384.903.567	384.903.567	35.810.919	9,30	71.488.411	18,57	313.415.156	
37 OPERAÇÕES DE CRÉDITO [=38+39]	46.436.000	46.436.000	228.077	0,49	6.676.431	14,38	39.759.569	
38 Operações de Crédito Internas	23.186.000	23.186.000	228.077	0,98	3.527.776	15,22	19.658.224	
39 Operações de Crédito Externas	23.250.000	23.250.000	0	0,00	3.148.655	13,54	20.101.345	
40 ALIENAÇÃO DE BENS [=41+42]	86.038.297	86.038.297	41.480	0,05	90.320	0,10	85.947.977	
41 Alienação de Bens Móveis	3.500.000	3.500.000	41.480	1,19	90.320	2,58	3.409.680	
42 Alienação de Bens Imóveis	82.538.297	82.538.297	0	0,00	0	0,00	82.538.297	
43 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS [=44]	1.734.804	1.734.804	98.133	5,66	301.574	17,38	1.433.230	
44 Amortizações de Empréstimos	1.734.804	1.734.804	98.133	5,66	301.574	17,38	1.433.230	
45 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL [= SOMA(46:52)]	241.396.904	241.396.904	35.416.282	14,67	64.295.358	26,63	177.101.546	

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)								R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
Transferências Intergovernamentais	241.096.904	241.096.904	30.507.117	12,65	47.232.171	19,59	193.864.733	
Transferências de Instituições Privadas	300.000	300.000	0	0,00	0	0,00	300.000	
Transferências do Exterior	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
Transferências de Pessoas	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
Transferências de Convênios	0	0	4.909.165	0,00	17.063.187	0,00	(17.063.187)	
Transferências para o Combate à Fome	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL [= 54+55+56+57+58]	9.297.562	9.297.562	26.946	0,29	124.728	1,34	9.172.834	
Integralização do Capital Social	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
Resultado do Banco Central do Brasil	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0	0	0	0	0	0	0	
Restituições	0	0	0	0	0	0	0	
Outras Receitas	9.297.562	9.297.562	26.946	0,29	124.728	1,34	9.172.834	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) [=1+36]	2.608.292.484	2.608.292.484	523.076.718	20,05	1.524.952.085	58,47	1.083.340.399	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAM (II) [=61+64]	0	0	0	0	0	0	0	
Operações de Crédito Internas [=62+63]	0	0	0	0	0	0	0	
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0	0	0	0	0	0	0	
Operações de Crédito Externas [=65+66]	0	0	0	0	0	0	0	
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0	0	0	0	0	0	0	
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) [=59+60]	2.608.292.484	2.608.292.484	523.076.718	20,05	1.524.952.085	58,47	1.083.340.399	
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL (V) = (III + IV) [=67]	2.608.292.484	2.608.292.484	523.076.718	20,05	1.524.952.085	58,47	1.083.340.399	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	97.118.510	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
71 DESPESAS CORRENTES [=72+73+74]	2.117.412.730	93.282.981	2.210.695.711	376.769.753	1.207.262.322	400.250.975	1.194.615.894	54,04	1.016.079.817
72 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.009.739.509	(6.651.299)	1.003.088.210	169.496.468	500.063.984	167.210.004	489.909.832	48,84	513.178.378
73 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	93.110.258	0	93.110.258	17.293.872	70.323.665	17.293.872	70.323.665	75,53	22.786.593
74 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.014.562.963	99.934.280	1.114.497.243	189.979.412	636.874.673	215.747.098	634.382.396	56,92	480.114.847
75 DESPESAS DE CAPITAL [=76+77+78]	475.053.895	88.028.536	563.082.431	104.169.122	235.866.772	70.991.042	184.096.369	32,69	378.986.062
76 INVESTIMENTOS	381.422.860	92.993.536	474.416.396	82.726.244	155.370.605	49.548.163	103.600.203	21,84	370.816.193
77 INVERSÕES FINANCEIRAS	11.480.983	(4.200.000)	7.280.983	4.192.652	7.884.299	4.192.652	7.884.299	108,29	(603.316)
78 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	82.150.052	(765.000)	81.385.052	17.250.226	72.611.868	17.250.226	72.611.868	89,22	8.773.184
79 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.825.859	0	15.825.859	0	0	0	0	0,00	15.825.859
80 RESERVA DO RPPS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
81 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) [=71+75+79+80]	2.608.292.484	181.311.517	2.789.604.001	480.938.875	1.443.129.094	471.242.017	1.378.712.263	49,42	1.410.891.738
82 AMORTIZ DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII) [=83+86]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
83 Amortização da Dívida Interna [=100+101]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
84 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
85 Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
86 Amortização da Dívida Externa [=103+104]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
87 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
88 Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
89 SUBTOTAL C/ REFINANCIAM (VIII) = (VI + VII) [=81+82]	2.608.292.484	181.311.517	2.789.604.001	480.938.875	1.443.129.094	471.242.017	1.378.712.263	49,42	1.410.891.738
90 SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	146.239.822	-	-
91 TOTAL (X) = (VIII + IX) [=89+90]	2.608.292.484	181.311.517	2.789.604.001	480.938.875	1.443.129.094	471.242.017	1.524.952.085	54,67	1.264.651.916

FONTE: LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA, RELATÓRIOS SIAFEM: SFNATLIQ e SFIMPBAL.

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 587, de 29/08/05 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	

CRC-PI 002699/O-8